
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 332 г.Челябинска»

454078, г.Челябинск, Барбюса, 144-г; тел./ факс: 257 -  21 -  23; эллючта:
mdov332@mail.ru

ПРИКАЗ

от «Д^» 2023 г.

О профилактике 
пожарной безопасности

В целях предупреждения возникновения пожара в дошкольном учреждении 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. -Запретить использовать во всех помещениях детского сада:
- Электрочайников;
- Электрокипятильников;
- Обогревателей в группах в присутствии детей.

МБДОУ Д/С №332 по адресу: ул.Барбюса, 144-г:
2. Контроль исполнения данного приказа возложить на ответственного по 

противопожарной безопасности -  заместителя заведующего по АХР - 
Бердюгину М.М.

МБДОУ Д/С №332 по адресу: ул.Вагнера 91:

С приказом ознакомлена:

А.И. Захарова 

П.В. Калачёва

mailto:mdov332@mail.ru


454078, Челябинск, Барбюса 144-г конт. тел. 257-21-23, E-mail mdov332@,mail.ru

Об установлении 
противопожарного режима 
вМБДОУДС

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья 
воспитанников и работников, в соответствии с Правилами противопожарного 
режима в РФ

Приказываю:
1. Установить в МБДОУ ДС № 332 противопожарный режим.
2. Ответственному за пожарную безопасность зам. зав по АХР- 
- Калачёвой П.В.:
-регулярно проверять состояние складских, подвальных и подсобных 
помещений, не допускать складирования в них мебели, 
легковоспламеняющихся и горючих веществ;
-производить один раз в месяц осмотр средств пожаротушения;
-содержать постоянно свободными запасные выходы из здания;
-не допускать сжигания мусора на территории;
-следить за наличием исправных средств пожаротушения в кабинетах и 
специально оборудованных местах в здании;
-осуществлять своевременно перезарядку огнетушителей;
-вывесить на каждом этаже по две схемы (по одной у каждого выхода) 
эвакуации детей в случае возникновения пожара;
иметь 5 электрических фонарей на случай отключения электроэнергии
3. В случае отсутствия заведующего и ответственного за противопожарную 
безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за 
организацию эвакуации воспитанников и работников на дежурного 
администратора.
Действия дежурного администратора:
-незамедлительно сообщить о пожаре по телефону «01»;
-организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с Планом 
эвакуации;
-принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;
-до приезда пожарной команды организовать тушение пожара имеющимися 
средствами;

ПРИКАЗ

» & ¥  2 023г.



-организовать встречу пожарной команды и сопровождение ее к месту 
пожара.
4.Ответственность во время проведения массовых мероприятий, утренников, 
развлечений, занятий возложить на работников, ответственных за 
проведение данных мероприятий. Вменить в обязанности ответственному 
лицу обязательную проверку путей эвакуации воспитанников до начала 
проведения мероприятий.
5. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара 
следующих сотрудников:
По адресу Барбюса. 144-г:
-1этаж — зам. зав. по АХЧ - Калачёву П.В.;
-2 этаж — старшего воспитателя -  Осипову М.Б..
По адресу Вагнера. 91:
1 этаж -  зав.хозяйством -  А.И. Захарову.;
2 этаж -  зам. зав. по BMP -  Колганову Н.А.
6. Возложить ответственность за оказание в случае необходимости 
медицинской помощи на инструкторов по гиг./воспитанию - Медведеву С.В., 
и Федорец Е.П.
6.1.Инструкторам по гиг./воспитанию . постоянно следить за наличием 
необходимых медикаментов для оказания помощи в экстренных случаях.
7. Проводить тренировочные занятия по эвакуации воспитанников два раза в 
год в соответствии с планом действия по МБДОУ ДС в экстренных условиях и 
в случае возникновения пожара.
8. Воспитателям проводить профилактическую работу с воспитанниками 
согласно перспективному плану знакомства детей с правилами пожарной 
безопасности, используя парциальную программу «Основы безопасности 
детей дошкольного возраста» (Р.Б. Стеркина, Н.А. Авдеева, О.Л. Князева).
9. Ответственному по пожарной безопасности -  зам. зав. по АХЧ 
Калачёвой П.В.:
- проводить инструктаж с работниками по вопросам пожарной безопасности 

два раза в год и в период проведения новогодних мероприятий.
10. Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в 
МБДОУ в течение рабо^еш дня.
11. Контроль за исполнением.щастоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

С приказом ознак~^~ '

Л,В. Кондакова

Калачёва П.В./ 
,/М.Б. Осипова/ 
/Н.А. Колганова/ 
/Захарова А.И./ 
/Федорец Е.П./ 
/Медведева С.В./



454078, Челябинск, Барбюса 144-г конт. тел. 257-21-23, E-mail mdov332@mail.ru

О назначении ответственного 
за пожарную безопасность 
вМБДОУ ДС № 332

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья 
воспитанников, работников МБДОУ ДС № 332, в соответствии с требованиями 
противопожарного режима МБДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за организацию работы по пожарной безопасности 

и соблюдение противопожарного режима в МБДОУ
По адресу ул. Барбюса. д.144-г: и адресу ул. Вагнера. 91:
заместителя заведующего по административно-хозяйственной работе - 
Калачёву П.В.

2. Ответственноому за пожарную безопасность:
- осуществлять ежедневный контроль за соблюдением противопожарного режима 
всеми работниками, воспитанниками, родителями (законными представителями) 
воспитанников,
- принимать срочные меры по устранению выявленных недостатков в его реа
лизации;
- проводить с работниками вводный и текущий инструктаж на рабочем месте по 
пожарной безопасности согласно установленным срокам с ведением 
соответствующей документации;
- проводить не реже одного раза в полугодие практическое занятие по отработке 
плана эвакуации воспитанников и работников при пожаре;
- ежедневно проверять наличие и состояние средств пожаротушения, исправность 
телефонной сети, дежурного освещения и пожарной сигнализации;
- следить за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от посторонних 
предметов;
- обеспечить своевременное выполнение мероприятий пожарной безопасности, 
предложенных органами Государственного пожарного надзора (предписаний).

3. Ежегодно, в период подготовки к новому учебному году предоставлять отчет 
о выполнении предписаний органов Государственного пожарного надзора.

го приказа оставляю за собой.

«М ' » 2023г.

./П.В. Калачёва/

Л.В. Кондакова

mailto:mdov332@mail.ru


о мерах пожарной безопасности в ДОУ 2021
1. Общие положения
1.1. Настоящая новая общеобъектовая инструкция о мерах пожарной 
безопасности в ДОУ (2021 год) устанавливает требования пожарной 
безопасности в детском саду, определяющие порядок поведения работников, 
организации работы и содержания территорий, зданий, сооружений и помещений 
дошкольного образовательного учреждения
(далее -  объекта защиты) в целях обеспечения пожарной безопасности.
1.2. Данная инструкция о мерах пожарной безопасности разработана, исходя из 
специфики пожарной опасности зданий, сооружений и помещений ДОУ, 
технологических процессов, технологического и производственного 
оборудования, имеющегося в детском саду, согласно:

• Постановлению Правительства РФ № 1479 от 16 сентября 2020 г «Об 
утверждении правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», действующего с 1 января 2021 года;

• Федеральному Закону от 21.12.1994г №69-ФЗ «О пожарной безопасности» в 
редакции от 22 декабря 2020 года;

• Федеральному закону от 30 декабря 2009г №384-Ф3 "Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений" в редакции на 02.07.2013г;

• Федеральному Закону РФ от 22.07.2008г №123-Ф3 «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности» с изменениями и дополнениями от 
27.12.2018г;

• Приказу МЧС РФ от 12.12. 2007 г. № 645 «Об утверждении норм пожарной 
безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников 
организаций» в редакции от 22.06.2010 г.

1.3. Настоящая инструкция о мерах пожарной безопасности в детском 
саду является обязательной для исполнения всеми работниками, независимо от 
их образования, стажа работы, а также для временных, командированных или 
прибывших на обучение (практику) в дошкольное образовательное учреждение 
работников.
1.4. Администрация, педагогические работники, учебно-вспомогательный и 
обслуживающий персонал общеобразовательной организации обязаны знать и



строго соблюдать правила пожарной безопасности, а в случае возникновения 
пожара, принимать все зависящие от них меры по спасению и эвакуации людей, 
ликвидации пожара.
1.5. Непосредственное руководство системой пожарной безопасности в ДОУ в 
пределах своей компетенции осуществляет заведующий, который несет 
персональную ответственность за выполнение настоящей инструкции о мерах 
пожарной безопасности и соблюдение требований пожарной безопасности.
1.6. Обучение сотрудников ДОУ осуществляется по программам
противопожарного инструктажа или программам дополнительного 
профессионального образования в объеме знаний требований нормативных 
правовых актов, регламентирующих пожарную безопасность в части 
противопожарного режима, а также приемов и действий при возникновении 
пожара, позволяющих выработать практические навыки по предупреждению 
пожара, спасению жизни, здоровья людей и имущества при пожаре. Лица, не 
прошедшие противопожарный инструктаж, а также показавшие 
неудовлетворительные знания, к работе в дошкольном образовательном 
учреждении не допускаются.
1.7. Противопожарный инструктаж работников ДОУ осуществляется
уполномоченным должностным лицом, ответственным за пожарную 
безопасность и прошедшим обучение по программам дополнительного 
профессионального образования. Порядок и сроки обучения сотрудников мерам 
пожарной безопасности определяются заведующим дошкольным 
образовательным учреждением с учетом требований нормативных правовых 
актов Российской Федерации.
1.8. О проведении вводного, первичного и повторного, внепланового и целевого 
противопожарного инструктажей в дошкольном образовательном учреждении 
делается запись в журнале учета противопожарных инструктажей с 
обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.
1.9. Здания и сооружения дошкольного образовательного учреждения перед
началом каждого учебного года должны быть приняты комиссией 
администрации района с обязательным участием в ней инспектора 
Г осударственного пожарного надзора.
1.10. Работники дошкольного образовательного учреждения, виновные в 
нарушении (невыполнении, ненадлежащем выполнение) настоящей инструкции 
по пожарной безопасности в ДОУ, несут уголовную, административную, 
дисциплинарную или иную ответственность, определенную действующим 
законодательством Российской Федерации.
2. Характеристики объекта защиты и специфика пожарной 
опасности
2.1. Особо важным фактором в детском саду является пребывание детей 
дошкольноговозраста.



2.2. Дошкольное образовательное учреждение относится к объекту защиты
класса функциональной пожарной опасности Ф1.1.
2.3. Имеются административные кабинеты, помещения детских групп
(групповые, спальные, раздевальные), музыкальный и спортивный
(гимнастический) залы, медицинский кабинет. В состав административно- 
хозяйственных помещений входят пищеблок (кухня), прачечная, помещения для 
инвентаря и ТМЦ, хранения продуктов, комната персонала и прочие 
хозяйственныепомещения.
2.4. На пищеблоке (кухне) осуществляются процессы по приготовлению пищи
для воспитанников дошкольного образовательного учреждения, использование 
электрооборудования электроводонагревателей, технологического и теплового 
электрооборудования для приготовления пищи.
2-5. Особо опасными в пожароопасном отношении являются помещения:

• пищеблок (кухня) -  тепловое кухонное и технологическое
электрооборудование для приготовления пищи;

• склад (помещение) инвентаря и ТМЦ -  уборочный и поливочный инвентарь, 
ветошь, а также возможны лаки, краски;

• склад продуктов (кладовые) для пищеблока -  мука, сахар, растительное масло 
и другие продукты;

• прачечная с помещением для хранения чистого белья.
3. Ответственные за пожарную безопасность в ДОУ, организацию 
мер по эвакуации и тушению пожара, оказание первой помощи
3.1. Уполномоченным должностным лицом, ответственным за обеспечение 
пожарной безопасности в дошкольном образовательном учреждении, назначен 
заместитель заведующего по административно-хозяйственной части

3.2. Ответственным за отключение при необходимости электроэнергии (за
исключением систем противопожарной защиты) является электрик дошкольного 
образовательного учреждения ______________________________________ .
3.3. Ответственным за остановку работы систем вентиляции в аварийном и
смежных с ним помещениях, перекрывание водных (при необходимости) и при 
наличии газовых коммуникаций, выполнение других мероприятий,
способствующих предотвращению развития пожара и задымления помещений 
здания, является рабочий по комплексному обслуживанию зданий и сооружений 
ДОУ  •
3.4. Ответственным за прекращение всех работ в здании, кроме работ, связанных
с мероприятиями по ликвидации пожара, является заведующий производством 
(шеф-повар) пищеблока (кухни) ______________________________________ .
3.5. Ответственным за удаление за пределы опасной зоны всех работников, не
участвующих в тушении пожара, является



3.6. Ответственным за осуществление общего руководства по тушению пожара 
(с учетом специфических особенностей объекта защиты) до прибытия 
подразделения пожарной охраны является заведующий ДОУ

3.7. Ответственным за обеспечение соблюдения требований безопасности
работниками, принимающими участие в тушении пожара, является специалист 
(ответственный) по охране труда ______________________________________.
3.8. Ответственным за организацию одновременно с тушением пожара эвакуации
и защиты материальных ценностей является заместитель заведующего по BMP 
(УВР) ______________________________________.
3.9. Ответственным за встречу подразделений пожарной охраны и оказание
помощи в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара является 
дворник детского сада ______________________________________.
3.10. Ответственным за сообщение подразделениям пожарной охраны, 
привлекаемым для тушения пожаров и проведения, связанных с ними 
первоочередных аварийно-спасательных работ, сведений, необходимых для 
обеспечения безопасности личного состава, является заведующий ДОУ

3.11. Ответственным за информирование руководителя тушения пожара по
прибытии пожарного подразделения о конструктивных и технологических 
особенностях объекта защиты, прилегающих строений и сооружений, о 
количестве и пожароопасных свойствах хранимых и применяемых на объекте 
защиты веществ, материалов и сообщение других сведений, необходимых для 
успешной ликвидации пожара, является заместитель заведующего по АХЧ 
(завхоз) ______________________________________.
3.12. Ответственным за организацию привлечения сил и средств дошкольного 
образовательного учреждения к осуществлению мероприятий, связанных с 
ликвидацией пожара и предупреждением его развития, является заместитель 
заведующего по административно-хозяйственной части (завхоз)

3.13. Ответственным за оказание первой помощи пострадавшим назначен 
медицинский работник детского сада

3.14. Ответственными за эвакуацию детей являются педагогические работники, 
проводящие занятия с детьми в момент эвакуации.

4. Допустимое (предельное) количество людей, которые могут 
одновременно находиться в детском саду
4.1. В дошкольном образовательном учреждении единовременно может 
находиться не более_____человек (согласно проекту).

5. Средства обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения



5.1. Заведующий ДОУ организует своевременный ремонт и техническое
обслуживание средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения, 
обеспечивающие исправное состояние и постоянную готовность к 
использованию указанных средств.
5.2. При монтаже, ремонте, техническом обслуживании и эксплуатации средств 
обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения в ДОУ должны 
соблюдаться проектные решения и (или) специальные технические условия, а 
также регламент технического обслуживания указанных систем, утверждаемый 
заведующим дошкольным образовательным учреждением. Регламент 
технического обслуживания систем противопожарной защиты составляется, в 
том числе с учетом требований технической документации изготовителя 
технических средств, функционирующих в составе систем.
5.3. В дошкольном образовательном учреждении хранятся техническая
документация на системы противопожарной защиты, в том числе технические 
средства, функционирующие в составе указанных систем, и результаты 
пусконаладочных испытаний указанных систем.
5.4. При эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности и
пожаротушения сверх срока службы, установленного изготовителем 
(поставщиком), и при отсутствии информации изготовителя (поставщика) о 
возможности дальнейшей эксплуатации, правообладатель дошкольного 
образовательного учреждения обеспечивает ежегодное проведение испытаний 
средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения до их замены в 
установленном порядке.
5.5. Информация о работах, проводимых со средствами обеспечения пожарной
безопасности и пожаротушения, вносится в журнал эксплуатации систем 
противопожарной защиты.
5.6. К выполнению работ по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения в ДОУ 
привлекаются организации или индивидуальные предприниматели, имеющие 
специальное разрешение, если его наличие предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.
5.7. Перевод средств обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения с
автоматического пуска на ручной, а также отключение отдельных линий (зон) 
защиты запрещается, за исключением случаев проведения регламентных работ 
по монтажу (демонтажу) соответствующего оборудования и изделий, а также 
работ по техническому обслуживанию или ремонту средств обеспечения 
пожарной безопасности и пожаротушения. При этом технический персонал 
приказом заведующего детским садом переводится в усиленный режим работы. 
Кроме того, должен быть реализован комплекс дополнительных инженерно- 
технических и организационных мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасности воспитанников и сотрудников.



5.8. Не допускается в зданиях и сооружениях дошкольного образовательного 
учреждения выполнение работ по техническому обслуживанию или ремонту, 
связанных с отключением систем противопожарной защиты или их элементов, в 
период проведения мероприятий с массовым пребыванием людей.
5.9. При определении видов и количества первичных средств пожаротушения
следует учитывать физико-химические и пожароопасные свойства горючих 
веществ, их взаимодействие с огнетушащими веществами, а также площадь 
помещений, наличие оборудования и установок.
5.10. Комплектование технологического оборудования огнетушителями 
осуществляется согласно требованиям технических условий (паспортов) на это 
оборудование.
5.11. В помещениях, в которых находятся разные виды горючего материала и
возможно возникновение различных классов пожара, используются 
универсальные по области применения огнетушители.
5.12. Выбор типа огнетушителя должен быть определен с учетом обеспечения 
безопасности его применения для людей и имущества. При защите помещений 
огнетушителями учитывается специфика взаимодействия огнетушащих веществ 
с защищаемым оборудованием, изделиями и материалами.
5.13. Выбор типа и расчет количества огнетушителей для помещений детского 
сада осуществляется в соответствии с положениями Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации, в зависимости от огнетушащей способности 
огнетушителя, категорий помещений по пожарной опасности, а также класса 
пожара.
5.14. Помещения, оборудованные автоматическими установками 
пожаротушения, обеспечиваются огнетушителями на 50% расчетного количества 
огнетушителей.
5.15. Согласно нормам обеспечения переносными огнетушителями объектов 
защиты и в зависимости от класса возможного пожара, следует выбирать для 
помещений ДОУ огнетушители с рангом тушения модельного очага: 
Для помещений по пожарной и взрывопожарной опасности относящихся к 
«Общественные здания»:

• для класса пожара А -  2А;
• для класса пожара В -  55В;
• для класса пожара Е - 55В, С, Е.
Для помещений категории пожарной и взрывопожарной опасности В1 - В4:

• для класса пожара А -  4А;
• для класса пожара В -  144В;
• для класса пожара Е - 55В, С, Е.
Допускается использовать огнетушители более высокого ранга.
17.16. Для тушения пожаров различных классов порошковые огнетушители 
должны иметь соответствующие заряды:



• для пожаров класса А - порошок АВСЕ;
• для пожаров классов В, Е - порошок ВСЕ или АВСЕ.

17.17. В зданиях и сооружениях ДОУ на каждом этаже размещается не менее 2 
огнетушителей с минимальным рангом тушения модельного очага пожара 2А.
17.18. Расстояние от возможного очага пожара до места размещения переносного 
огнетушителя (с учетом перегородок, дверных проемов, возможных 
загромождений, оборудования) не должно превышать 20 метров, 40 метров - для 
помещений категорий В1-В4 по пожарной и взрывопожарной опасности.
17.19. Огнетушители следует располагать на видных местах вблизи от выходов
из помещений на высоте не более 1,5 метра до верха корпуса огнетушителя либо 
в специальных подставках из негорючих материалов, исключающих падение или 
опрокидывание. Огнетушители, размещенные в коридорах, проходах, не должны 
препятствовать безопасной эвакуации людей.
17.20. Каждый огнетушитель, установленный в помещении детского сада,
должен иметь порядковый номер, нанесенный на корпус огнетушителя, дату 
зарядки (перезарядки), а запускающее или запорно-пусковое устройство должно 
быть опломбировано.
17.21. Учет наличия, периодичности осмотра и сроков перезарядки 
огнетушителей ведется в журнале эксплуатации систем противопожарной 
защиты.
17.22. Должно быть исключено попадание на огнетушители прямых солнечных 
лучей, непосредственное воздействие на них отопительных и нагревательных 
приборов.
17.23. Каждый огнетушитель, отправленный с ДОУ на перезарядку, заменяется
заряженным огнетушителем из резервного фонда, соответствующим 
минимальному рангу тушения модельного очага пожара огнетушителя, 
отправленного на перезарядку.
17.24. Правила применения порошковых огнетушителей:

• поднести огнетушитель к очагу пожара (возгорания);
• сорвать пломбу;
• выдернуть чеку за кольцо;
• путем нажатия рычага огнетушитель приводится в действие, при этом следует 

струю огнетушащего вещества направить на очаг возгорания.
17.25. Правила применения углекислотных огнетушителей:

• выдернуть чеку, направить раструб на очаг горения;
• открыть запорно-пусковое устройство (нажав на рычаг или повернув маховик 

против часовой стрелки до упора);
• рычаг/маховик позволяет прекращать подачу углекислоты.

17.26. Общие рекомендации по тушению огнетушителями:



при тушении пролитых легковоспламеняющихся и горючих жидкостей 
тушение необходимо начинать с передней кромки, направляя струю порошка 
на горящую поверхность, а не на пламя;
горящую вертикальную поверхность следует тушить снизу вверх; 
наиболее эффективно тушить несколькими огнетушителями группой лиц; 
после использования огнетушитель необходимо заменить новым, а 
использованный сдать заместителю заведующего по АХЧ (завхозу) для 
последующей перезарядки, о чем сделать запись в журнале учета первичных 
средств пожаротушения.

17.27. Покрывала для изоляции очага возгорания должны обеспечивать тушение
пожаров классов А, В, Е и иметь размер не менее одного метра шириной и одного 
метра длиной. В помещениях, где применяются и (или) хранятся горючие 
жидкости, размеры полотен должны быть не менее 2x1,5 метра. Покрывала для 
изоляции очага возгорания хранятся в водонепроницаемых закрывающихся 
футлярах (чехлах, упаковках), позволяющих быстро применить эти средства в 
случае пожара.
17.28. Использование первичных средств пожаротушения в детском саду для 
хозяйственных и прочих нужд, не связанных с тушением пожара, запрещается.
17.29. Пожарные шкафы (за исключением встроенных пожарных шкафов) 
крепятся к несущим или ограждающим строительным конструкциям, при этом 
обеспечивается открывание дверей шкафов не менее чем на 90 градусов.
17.30. На дверце шкафа пожарного крана согласно ГОСТ Р 51844-2009 
указываются:

• буквенный индекс ПК;
• порядковый номер пожарного крана.

17.31. Пожарный рукав должен быть присоединен к пожарному крану и 
пожарному стволу и размещаться в навесных, встроенных или приставных 
пожарных шкафах, имеющих элементы их фиксации в закрытом положении.
17.32. Пожарные рукава должны быть сухими, хорошо скатанными. Перекатка 
пожарных рукавов проводится не реже 1 раза в год с внесением информации в 
журнал эксплуатации систем противопожарной защиты.
17.33. Для приведения в действие пожарного крана необходимо:

• сорвать пломбу шкафа или достать ключ из места хранения на дверце шкафа, 
открыть дверцу, извлечь и растянуть (размотать) пожарный рукав, 
соединенный с пожарным стволом, в сторону горящего объекта, зоны;

• поворотом маховика клапана открыть воду и приступить к ликвидации 
возгорания;

• в случае использовании пожарного крана рекомендуется действовать вдвоем; в 
то время как один человек осуществляет пуск воды, второй направляет струю 
из ствола в зону возгорания;



запрещено применять пожарные краны с пуском воды для тушения 
электроустановок или электрических приборов;
запрещено применять пожарные краны с пуском воды для работ, не связанных 
с ликвидацией пожаров.

17.34. В случае проведения ремонтных работ или отключения участков 
водопроводной сети, выхода из строя насосных станций, утечки воды из 
пожарных водоемов и резервуаров, необходимо незамедлительно поставить в 
известность об этом пожарную охрану.

Ответственный за пожарную безопасность
С инструкцией

У



СОГЛАСОВАНО:

д 2 г ’ 2 (Й Л .

БДОУ №332 
itV '"  МБ.Осипова

Положение о пожарной безопасности
Разработано в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г № 
1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», действующих с 1 января 2021 года, Федеральным законом № 69-ФЗ от 
21.12.1994г «О пожарной безопасности» с изменениями на 22 декабря 2020 года, 
Федеральным Законом Российской Федерации от 22.07.2008г №123-Ф3 «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности» в редакции от 27 декабря 2018г, 
приказом МЧС Российской Федерации от 12.12.2007г № 645 «Об утверждении норм 
пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников 
организаций» в редакции от 22.06.20 Юг

К работе в МБДОУ Д/С №332 допускаются лица только после прохождения обучения 
мерам пожарной безопасности.

Обучение лиц мерам пожарной безопасности осуществляется путем проведения 
противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума.

Порядок и сроки проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно
технического минимума определяются заведующим МБДОУ Д/С №332 .

Обучение мерам пожарной безопасности осуществляется в соответствии с нормативными 
документами по пожарной безопасности.

Заведующий МБДОУ Д/С №332 назначает лицо, ответственное за пожарную 
безопасность, которое обеспечивает соблюдение требований пожарной безопасности в 
МБДОУ Д/С №332 . Ответственный за пожарную безопасность должен постоянно 
контролировать состояние противопожарного инвентаря, огнетушителей, и доступность 
трех эвакуационных выходов непосредственно наружу.

Здание МБДОУ Д/С №332 перед началом учебным годом должно быть принято 
соответствующей комиссией, в состав которой включаются представители 
государственного пожарного надзора.

В игровых комнатах и помещениях МБДОУ Д/С №332 следует размещать только 
необходимые для обеспечения воспитательного процесса мебель, принадлежности, 
пособия и т.п., которые должны храниться в шкафах, на стеллажах или на стационарно 
установленных стойках.

Число столов в игровых комнатах и помещениях МБДОУ Д/С №332 не должно 
превышать количества, установленного нормами проектирования.

С воспитанниками должны быть организованы занятия (беседы) по изучению правил 
пожарной безопасности в быту.



По окончании занятий в кабинетах и комнатах все пожароопасные и 
взрывопожароопасные вещества и материалы должны быть убраны в специально 
оборудованные помещения.

В целях организации и осуществления работ по предупреждению пожаров создать 
пожарно-техническую комиссию, обеспечить наличие планов эвакуации воспитанников и 
сотрудников при пожаре на каждом этаже МБДОУ Д/С №332 .

Помещение МБДОУ Д/С №332 обеспечивается телефонной связью и тревожными 
кнопками для подачи сигнала тревоги при пожаре.

На объекте с массовым пребыванием людей должно быть обеспечено наличие инструкции 
о действиях персонала по эвакуации при пожаре, планом эвакуации, а также проведение 
не реже 1 раза в полугодие практических тренировок лиц, осуществляющих свою 
деятельность на объекте.

Запрещается:

• применять электронагревательные приборы в помещениях, занятых детьми.

Запрещается курение в помещениях и на территории МБДОУ Д/С №332 .

Ответственный за пожарную безопасность обеспечивает размещение знаков пожарной 
безопасности "Курение табака и пользование открытым огнем запрещено".

Не допускается в помещениях с одним эвакуационным выходом одновременное 
пребывание более 50 чел.


